
Guvernul României 

Hotă ră reă nr. 454/2016 pentru modificăreă ş i completăreă 
Hotă ră rii Guvernului nr. 577/2015 privind ăprobăreă 
cont inutului ş i formătului ăctelor de ştudii căre vor fi eliberăte 
ăbşolvent ilor ş i perşonălului didăctic din şiştemul năt ionăl de 
î nvă t ă mă nt preuniverşităr 
În vigoare de la 05.07.2016 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 6 alin. (3) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. 

Hotărârea Guvernului nr. 577/2015 privind aprobarea conţinutului şi formatului actelor de studii care vor fi eliberate absolvenţilor şi 

personalului didactic din sistemul naţional de învăţământ preuniversitar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 583 

din 4 august 2015, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 2 alineatul (1), literele c) şi d) se abrogă. 

2. La articolul 2 alineatul (1), literele e), g), m) -p) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

" 

http://lege5.ro/Gratuit/gq4deojv/constitutia-din-2003?pid=43226719&d=2016-07-12#p-43226719
http://lege5.ro/Gratuit/geztsobvgi/legea-educatiei-nationale-nr-1-2011?pid=45726444&d=2016-07-12#p-45726444
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=&d=2016-07-12
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415078&d=2016-07-12#p-81415078
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415079&d=2016-07-12#p-81415079
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415080&d=2016-07-12#p-81415080
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415082&d=2016-07-12#p-81415082
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415088&d=2016-07-12#p-81415088
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415091&d=2016-07-12#p-81415091


e) Certificat de calificare profesională nivel 3 însoţit de suplimentul descriptiv al certificatului în format Europass - anexa nr. 5; 

. . . . . . . . . . 

g) Certificat de calificare profesională nivel 5 însoţit de suplimentul descriptiv al certificatului în format Europass - anexa nr. 7; 

. . . . . . . . . . 

m) Certificatul de competenţă lingvistică de comunicare orală în limba română însoţit de suplimentul descriptiv - anexa nr. 13; 

n) Certificatul de competenţă lingvistică de comunicare orală în limba maternă însoţit de suplimentul descriptiv - anexa nr. 14; 

o) Certificatul de competenţă lingvistică într-o limbă de circulaţie internaţională însoţit de suplimentul descriptiv - anexa nr. 15; 

p) Certificatul de competenţe digitale însoţit de suplimentul descriptiv - anexa nr. 16." 

3. La articolul 2 alineatul (1), după litera ş) se introduce o nouă literă, litera t), cu următorul cuprins: 

" 

t) Certificat de absolvire a învăţământului obligatoriu de nivel primar în Programul «A doua şansă» - anexa nr. 28". 

4. La articolul 2, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

" 

(3) Conţinutul şi formatul suplimentului descriptiv la Certificatul de calificare/calificare profesională, în format Europass, sunt 

prevăzute în anexa nr. 29." 

 

5. Anexele nr. 3 şi 4 se abrogă. 

6. Anexele nr. 1, 2, 5-27 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1-25 la prezenta hotărâre. 

http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415075&d=2016-07-12#p-81415075
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415095&d=2016-07-12#p-81415095
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415074&d=2016-07-12#p-81415074
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415096&d=2016-07-12#p-81415096
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415117&d=2016-07-12#p-81415117
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415120&d=2016-07-12#p-81415120
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415111&d=2016-07-12#p-81415111
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415114&d=2016-07-12#p-81415114
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415123&d=2016-07-12#p-81415123
http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415189&d=2016-07-12#p-81415189
http://lege5.ro/Gratuit/gezdgmrygm2a/hotararea-nr-454-2016-pentru-modificarea-si-completarea-hotararii-guvernului-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalu?pid=102154905&d=2016-07-12#p-102154905
http://lege5.ro/Gratuit/gezdgmrygm2a/hotararea-nr-454-2016-pentru-modificarea-si-completarea-hotararii-guvernului-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalu?pid=102154977&d=2016-07-12#p-102154977


7. După anexa nr. 27 se introduc două noi anexe, anexele nr. 28 şi 29, având conţinutul prevăzut în anexele nr. 26 şi 27 la prezenta 

hotărâre. 
  

 

PRIM-MINISTRU 

DACIAN JULIEN CIOLOŞ 

 

Contrasemnează: 

Ministrul educaţiei naţionale 

şi cercetării ştiinţifice, 

Adrian Curaj 

Ministrul afacerilor interne, 

Petre Tobă 

Ministrul apărării naţionale, 

Mihnea Ioan Motoc 

Ministrul sănătăţii, 

Vlad Vasile Voiculescu 

Ministrul muncii, familiei, protecţiei sociale 

şi persoanelor vârstnice, 

Dragoş-Nicolae Pîslaru 

Bucureşti, 22 iunie 2016. 

Nr. 454. 

ANEXA Nr. 1(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 

http://lege5.ro/Gratuit/g42dcojqgq/hotararea-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalului-didactic-din-sistemul-national-de-invatamant-preuniversitar?pid=81415189&d=2016-07-12#p-81415189
http://lege5.ro/Gratuit/gezdgmrygm2a/hotararea-nr-454-2016-pentru-modificarea-si-completarea-hotararii-guvernului-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalu?pid=102154980&d=2016-07-12#p-102154980
http://lege5.ro/Gratuit/gezdgmrygm2a/hotararea-nr-454-2016-pentru-modificarea-si-completarea-hotararii-guvernului-nr-577-2015-privind-aprobarea-continutului-si-formatului-actelor-de-studii-care-vor-fi-eliberate-absolventilor-si-personalu?pid=102154983&d=2016-07-12#p-102154983


 



 



ANEXA Nr. 2(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 3(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 4(Anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 

ANEXA Nr. 5(Anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 

 



ANEXA Nr. 6(Anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 7(Anexa nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 

 



 



ANEXA Nr. 8(Anexa nr. 10 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 9(Anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 10(Anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 11(Anexa nr. 13 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 12(Anexa nr. 14 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 

 



 



 



ANEXA Nr. 13(Anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 14(Anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 15(Anexa nr. 17 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 16(Anexa nr. 18 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 

ANEXA Nr. 17(Anexa nr. 19 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 

ANEXA Nr. 18(Anexa nr. 20 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 

 



ANEXA Nr. 19(Anexa nr. 21 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 

 



 

ANEXA Nr. 20(Anexa nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 21(Anexa nr. 23 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 

 



 

ANEXA Nr. 22(Anexa nr. 24 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 23(Anexa nr. 25 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 

 



 

ANEXA Nr. 24(Anexa nr. 26 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 

ANEXA Nr. 25(Anexa nr. 27 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



ANEXA Nr. 26(Anexa nr. 28 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 

 



 

ANEXA Nr. 27(Anexa nr. 29 la Hotărârea Guvernului nr. 577/2015) 



 



 



 


